« Ainsi, reprend avec beaucoup de raison M. de Sacy, qu'on livre l'éducation de la jeunesse à M. l'abbé Gaume, afin que les enfants apprennent à faire des barbarismes et des solécismes » (*Débats* 26 juin). — En vérité, ces principes échappent à l'analyse et à la discussion par la hardiesse téméraire de leur énoncé, et comme dit monseigneur l'évêque d'Orléans, *proposer de semblables questions, c'est les résoudre.*

Qu'est-ce que la forme en général ? C'est, dit le Docteur angélique, *une certaine irradiation provenant de la première beauté.* Cette première beauté, c'est le Verbe, *la raison souveraine de Dieu, qui contient toutes les proportions vivantes, et qui enseigne les règles de l'harmonie à tous ceux qui réalisent le beau : je ne fais que traduire saint Thomas*

⁴ Quelques minutes de réflexion auraient épargné à M. Gaume toutes ces dissertations philologiques, et lui auraient appris que la Bible est souvent traduite sur le grec, et que chez les Grecs le *que* est exprimé par *ὅτι*. Or, le désir de rendre tous les mots et toutes les tournures de la langue grecque a obligé à traduire *ὅτι* par *quia* ou *quod* : M. Gaume a donc pris une tournure grecque pour une tournure latine chrétienne.

et saint Augustin ¹. *Cette irradiation de la première beauté* se fait dans les œuvres du créateur, dans les arts, dans la littérature; et partout où il y a beauté véritable, il y a participation dans l'ordre créé à cet océan divin, d'où jaillit la splendeur du vrai ². Dieu lui-même a parlé dans la création : la splendeur du firmament, l'ordre régulier et constant de la nature, l'aspect sévère des montagnes, la fraîcheur des paysages, partout le nombre, le poids et la mesure, tel est le langage de Dieu, et jamais les hommes n'ont eu une parole aussi fraîche et variée, aussi harmonieuse et sublime. ³ La création, dit saint Augustin dans un langage aussi

« ¹ Forma est quædam irradiatio proveniens ex primâ claritate. Claritas autem est de ratione pulchritudinis. » (St Thom. in l. *de Div. nom.*, c. 4, l. 6.)

» Ars illa summa omnipotentis Dei, per quam ex nihilo facta sunt omnia, quæ etiam sapientia ejus dicitur, ipsa operatur etiam per artifices, ut pulchra atque congruentia faciant..... Cùm eos numeros, et lineamentorum convenientiam, quæ per corpus corpori imprimunt, in animo accipiant ab illa summa sapientia, quæ ipsos numeros et ipsam convenientiam longè artificiosius universo mundi corpori impressit, quod de nihilo fabricatum est..... » (Aug. lib. *de Div. quæst.* n° 78, t. 6, p. 125).

« At ego, Deus meus, et decus meum, etiam hinc dico tibi hymnum, et sacrificio laudem sacrificatori meo; quoniam pulchra trajecta per animas in manus artificiosas, ab illa pulchritudine veniunt, quæ super animas est, cui suspirat anima mea die ac nocte » (Aug. *Conf.*, c. 34, l. 10.)

Verbum est ars plena omnium rationum viventium (St Aug. de *Trinit* et St Thomas in *Joan.* c. 1. t. 3 p. 365).

² Omnis forma per quam res habet esse est participatio quædam divinæ claritatis. (St Thomas, *de Div. nom.* c. 4. t. 8, p. 145).

³ Dominus tanquam bonus magister fuit sollicitus facere nobis optima scripta, ut nos perfectè erudiret.... Consistunt autem ista scripta in duplici libro, scilicet in libro creaturæ, et in libro Scrip-

vrai que poétique, est la grande épopée du Tout-Puissant : *magnum carmen* (Ep. 138, n° 5). Lorsque le génie fait entendre sa voix, il cherche à reproduire dans ses périodes, dans l'expression de ses pensées et de ses sentiments, les rayons de lumière et de vie que le premier des artistes a répandu sur ses œuvres, en écrivant tout avec poids, nombre et mesure : il cherche à être vrai, simple, harmonieux et sublime, comme l'auteur du monde.

« J'affirme, dit Cicéron, que la beauté en tous genres, à quelque degré qu'elle nous frappe, n'est que la reproduction et comme la copie imparfaite d'une beauté supérieure, qui échappe à la vue, à l'ouïe, à tous les sens, et ne peut être saisie que par l'intelligence et la pensée.... Phidias, en tenant son ciseau, avait dans son esprit la forme d'une beauté surhumaine, et les yeux fixés sur elle, il essayait d'en reproduire les traits » (*Orat.* c. 2).

Cette forme éternelle du beau est le patrimoine de l'humanité : elle appartient aux génies de tous les âges et de tous les climats, et le même Dieu qui fait lever son soleil sur toutes les générations, n'a point refusé aux enfants du

turæ. Primus liber, quot habet creaturas, tot habet scripta optima, quæ sine mendacio docent veritatem (St Thomas, sermo *Dom.* 2° *adv.* t. 26, p. 8).

¹ St Grégoire de Nazianze développe parfaitement cette vérité : « Nam nec vox tantummodo eorum est qui eam invenerunt, sed omnium qui ejus sunt participes : nec ars ulla aut vitæ studium atque institutum, quodcunque cogitare volueris ; quin potius, quemadmodum in concertu artificioso et musico, alia quidem chorda alium sonum edit, prout videlicet, vel contenditur, vel remittitur, cæterum

siècle la puissance de produire une idée sous une forme brillante et pure. Le siècle d'Auguste et de Périclès ont-ils possédé cette richesse et cette simplicité de forme, qui, lorsqu'elles recouvrent la vérité, sont le point le plus élevé de l'art? Les écrivains de Rome et d'Athènes ont-ils donné à la langue grecque et latine cette perfection de style, de couleurs, de grâce et de noblesse, qui est demeurée comme le modèle des auteurs chrétiens depuis Lactance, saint Basile, saint Chrysostome, Alcuin, Loup de Ferrières, jusqu'à Fénelon et Bossuet? Jusqu'au dix-neuvième siècle tous les esprits éminents n'avaient eu qu'une réponse à donner, et le siècle de Louis XIV avait, ce semble, confirmé d'une manière irrévocable ce jugement solennel. Il était réservé à notre âge de voir attaquer ce que les grands génies du Christianisme avaient toujours respecté; et il a vraiment fallu, comme dit Mgr l'évêque d'Orléans, *le temps où nous vivons, et le trouble étrange de nos esprits*, pour qu'on soit venu nous apprendre sérieusement que la forme de la littérature païenne était *la forme arrondie, potelée, sensuelle des Vénus et des Cupidons* (p. 228). Ceux qui tiennent ce langage n'ont jamais lu Platon, Tacite, Cicéron, Sénèque. Ah! laissez-nous croire que lorsque le livre de l'orateur